

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «10» августа 2023 года, протокол № 58)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее - БК РФ), решением Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 4/2 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее - Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.08.2023 № 252.

Проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 07.08.2023 № 47.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа о бюджете Янтиковского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные

решением Собрания депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 31 837,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 31 804,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 532 762,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 600 552,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 33,1 тыс. рублей и составит 67 789,9 тыс. рублей.

2. Доходы Янтиковского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 31 837,3 тыс. рублей (на 6,4%) и доведение плановых значений до 532 762,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.08.2022, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 1.08.2023, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Исполнение к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	500 925,2	236 768,9	269 785,6	53,9	113,9	532 762,5	31 837,3	6,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	116 828,2	37 077,4	62 898,6	53,8	169,6	129 480,5	12 652,3	10,8	23,3	24,3
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	98 719,6	31 274,1	52 921,4	53,6	169,2	108 819,6	10 100,0	10,2	19,7	20,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	68 069,6	21 495,6	30 681,5	45,1	142,7	68 069,6	0,0	0,0	13,6	12,8
<i>Акцизы</i>	9 200,0	1 798,8	4 865,0	52,9	270,5	9 200,0	0,0	0,0	1,8	1,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 000,0	4 599,9	4 302,8	61,5	93,5	7 000,0	0,0	0,0	1,4	1,3
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	5 000,0	1 635,6	10 594,1	в 2,1 раз	647,7	15 100,0	10 100,0	в 2 раза	1,0	2,8
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	646,2	566,4	56,6	87,6	1 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 500,0	0,0	267,0	10,7	0,0	2 500,0	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	130,1	136,8	10,5	105,1	1 300,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Земельный налог</i>	3 200,0	0,0	940,4	29,4	0,0	3 200,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	1 450,0	970,4	595,6	41,1	61,4	1 450,0	0,0	0,0	0,3	0,3

Неналоговые доходы, в т. ч.:	18 108,6	5 803,2	9 977,1	55,1	171,9	20 660,9	2 552,3	14,1	3,6	3,9
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 589,6	1 679,7	3 576,5	64,0	212,9	5 589,6	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	750,0	247,5	609,0	81,2	246,0	750,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	3 500,0	1 126,6	3 117,5	89,1	276,7	6 500,0	3 000,0	85,7	0,7	1,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 452,4	2 333,7	433,2	17,7	18,6	2 452,4	0,0	0,0	0,5	0,5
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	900,0	367,7	263,4	29,3	71,6	900,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	4 916,6	48,0	1 977,5	40,2	в 41 раз	4 468,9	-447,7	-9,1	1,0	0,8
Безвозмездные поступления	384 097,0	199 691,6	206 887,1	53,9	103,6	403 282,0	19 185,0	5,0	76,7	75,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, всего	390 235,4	199 434,2	213 118,3	54,5	106,9	408 759,2	18 523,8	4,7	77,9	76,7
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы РФ</i>	55 596,6	20 509,3	34 537,6	62,1	168,4	55 596,6	0,0	0,0	11,1	10,4
<i>Субсидии</i>	137 849,5	54 122,4	59 976,0	43,3	110,8	147 719,6	9 870,1	7,2	27,5	27,7
<i>Субвенции</i>	186 375,8	119 374,6	109 581,4	58,8	91,8	186 375,8	0,0	0,0	37,2	35,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	10 413,5	5 427,9	9 023,4	86,7	166,2	19 067,2	8 653,7	83,1	2,1	3,6
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	399,0	790,0	0,0	в 2 раза	790,0	790,0	0,0	0,0	0,1
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-6 138,4	-141,6	-7 021,3	0,0	0,0	-6 267,2	-128,8	2,1	-1,2	-1,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 10 100,0 тыс. рублей (на 10,2%) и доведения плановых значений до суммы 108 819,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20.4%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 2 552,3 тыс. рублей (на 14,1%) и доведения плановых значений до суммы 20 660,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,9%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 19 185,0 тыс. рублей (на 5,0%) и доведения плановых значений до суммы 403 282,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 75,7%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 10 100,0 тыс. рублей, а именно увеличивается единый сельскохозяйственный налог – на 10 100,0 тыс. рублей и составят 15 100,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 единый сельскохозяйственный налог исполнен в сумме 10 594,1 тыс. рублей (в 2,1 раз больше утвержденных бюджетных значений) или 70,2% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Вместе с тем, согласно письму УФНС от 04.08.2023 № 10-31/33576@, направленного в адрес финансового отдела Янтиковского муниципального округа, прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в 2023 году в бюджет Янтиковского муниципального округа составит в сумме 10 594,0 тыс. рублей.

Таким образом, *существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению единого сельскохозяйственного налога, что может привести к несоблюдению принципа сбалансированности бюджета, определенного статьей 33 БК РФ.*

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 2 552,3 тыс. рублей, из них:

- увеличиваются доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства – на 3 000,0 тыс. рублей и составят 6 500,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства исполнены в сумме 3 117,5 тыс. рублей (89,1% к утвержденным бюджетным значениям) или 48,0% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

- снижаются прочие неналоговые доходы – на 447,7 тыс. рублей и составят 4 468,9 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.08.2023 прочие неналоговые доходы исполнены в сумме 1 977,5 тыс. рублей (40,2% к утвержденным бюджетным значениям) или 44,3% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 19 185,0 тыс. рублей, из них:

субсидии на 9 870,1 тыс. рублей и составят 147 719,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 8 653,7 тыс. рублей и составят 19 067,2 тыс. рублей;

прочие безвозмездные поступления на 790,0 тыс. рублей и составят 790,0 тыс. рублей.

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет по проекту Решения предусматривается в сумме 6 267,2 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 31 804,0 тыс. рублей (на 5,6%) и доведение плановых значений до 600 552,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	60 722,8	63 913,2	3 190,4	105,3	10,7	10,6
Национальная оборона	894,3	894,3	0,0	100,0	0,2	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 118,8	5 817,8	699,0	113,7	0,9	1,0

Национальная экономика	87 987,7	94 770,1	6 782,4	107,7	15,5	15,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	58 090,6	65 270,4	7 179,8	112,4	10,2	10,9
Образование	265 347,1	271 985,0	6 637,9	102,5	46,7	45,3
Культура, кинематография	70 996,6	78 251,1	7 254,5	110,2	12,5	13,0
Социальная политика	19 190,3	19 250,3	60,0	100,3	3,4	3,2
Физическая культура и спорт	400,0	400,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	568 748,3	600 552,2	31 804,0	105,6	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	293 770,3	318 515,6	24 745,3	108,4	51,7	53,0
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации Янтиковского муниципального округа	269 009,3	275 677,2	6 667,9	102,5	47,3	45,9
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	5 968,6	6 359,4	390,8	106,5	1,0	1,1
	ИТОГО	568 748,3	600 552,2	31 804,0	105,6	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 3 190,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 120,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату штрафов за несвоевременное исполнение судебных решений;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 408,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату услуг связи, на приобретение компьютерной и оргтехники, ГСМ и запчасти для автотранспорта.

При этом норматив формирования расходов на содержание органов местного самоуправления с учетом уточнения составит 27,5%, что не превышает нормативное значение, утвержденное распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р;

организацию и проведение выборов в законодательные (представительные) органы муниципального образования в сумме 139,7 тыс. рублей;

организацию проведения оплачиваемых общественных работ в сумме 20,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 418,6 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 143,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 136,7 тыс. рублей;

- уменьшаются средства резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа в сумме 60,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме на 699,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 55,0 тыс. рублей;

модернизацию и развитие автоматизированной системы централизованного оповещения в сумме 793,0 тыс. рублей;

осуществление мер по противодействию терроризму в муниципальном образовании в сумме 51,0 тыс. рублей;

- снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений, реализующих на территории Чувашской Республики государственную политику в области пожарной безопасности в сумме 200,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 6 782,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

выделение грантов Главы Чувашской Республики муниципальным районам и городским округам для стимулирования привлечения инвестиций в основной капитал и развития экономического (налогового) потенциала территорий в сумме 6 000,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусмотрены на устройство фирменного рынка для реализации агропромышленной продукции собственного производства в селе Янтиково Янтиковского муниципального округа;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 30,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 514,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 80,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 974,5 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 374,5 тыс. рублей;

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по

капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 81,6 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 360,0 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в сумме на 7 179,9 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, на финансовое обеспечение мероприятий по переселению аварийных домов, не обеспеченных финансовой поддержкой Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства в сумме 46,4 тыс. рублей;

разработку и корректировку муниципальных программ энергосбережения, программ энергосбережения организаций, подведомственных органам местного самоуправления в сумме 60,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 093,3 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 77,5 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 3 300,9 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на создание скульптуры солдату-воину, изготовление памятной доски, облагораживание памятника, ремонт водопроводной сети, вывоз мусора, устройство тротуара и благоустройство территории для агрослета;

уличное освещение в сумме 2 833,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату электроэнергии;

- снижаются расходы на:

озеленение в сумме 31,6 тыс. рублей;

организацию и содержание мест захоронений в сумме 200,0 тыс. рублей;

«**Образование**» в сальдированной сумме на 6 637,9 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 400,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 300,0 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на подготовку к новому учебному году, отопительному сезону, дополнительному оснащению медицинских кабинетов;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 150,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 100,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового-производственного обеспечения, служб

инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 200,0 тыс. рублей;

поддержку талантливой и одаренной молодежи в сумме 35,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 160,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 3 292,4 тыс. рублей за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Культура, кинематография» в сумме на 7 254,5 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 50,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 507,2 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату электроэнергии, оплата по договорам гражданско-правового характера, приобретения оборудования для клуба;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 1 064,8 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на проведения агрослета;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 632,3 тыс. рублей, за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики;

«Социальная политика» в общей сумме на 60,0 тыс. рублей, в том числе увеличиваются расходы на оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Необходимо отметить, что объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (80 391,4 тыс. рублей), больше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (79 870,2 тыс. рублей) на 521,3 тыс. рублей.

Кроме того, общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (5 125,0 тыс. рублей), больше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по виду расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» (5 090,3 тыс. рублей) на 34,7 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Янтиковского муниципального округа уменьшается на 60,0 тыс. рублей и составляет 440,0

тыс. рублей.

Необходимо отметить, что **проектом решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий пункта 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.**

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа на 2023 год уменьшается на 33,1 тыс. рублей и составит 67 789,9 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 67 789,9 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного

бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Янтиковского муниципального округа составляют 67 838,6 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
 - на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 31 837,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 31 804,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 532 762,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 600 552,4 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 33,1 тыс. рублей и составит 67 789,9 тыс. рублей.
2. Существует риск невыполнения прогнозных показателей по поступлению единого сельскохозяйственного налога, что может привести к несоблюдению принципа сбалансированности бюджета, определенного статьей 33 БК РФ.
3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2023 год, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (80 391,4 тыс. рублей), больше объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по разделу 04 подразделу 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» (79 870,2 тыс. рублей) на 521,3 тыс. рублей.
4. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, утверждаемый в текстовой части проекта Решения (5 125,0 тыс. рублей), больше объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в приложениях к решению о бюджете с учетом приложений к проекту Решения, по виду расходов 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам» (5 090,3 тыс. рублей) на 34,7 тыс. рублей.
5. Проектом решения не предусмотрено внесение изменений в абзац третий пункта 2 статьи 8 решения о бюджете в части изменения объема резервного фонда, предусмотренного на 2023 год.
6. Контрольно-счетной палатой Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 04.12.2022 № С-4/1 «О бюджете Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не может быть рассмотрен в данной редакции.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения по замечаниям, указанным в пунктах 3, 4 и 5 раздела «Выводы» настоящего заключения.